外国人等に対する熱中症等関連情報の提供のあり方に係る

ワーキンググループ（第３回）

議事概要

１．日時：平成 29 年６月 12 日（月）９：30～10：15

２．場所：内閣府本府３階特別会議室

３．出席者：

＜構成員＞

石川 直子  内閣官房東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会

推進本部事務局参事官（座長）

野村 政樹  消防庁救急企画室長 ※代理出席

伊坂 剛   外務省大臣官房人物交流室首席事務官 ※代理出席

知念  希和  厚生労働省健康局健康課女性の健康推進室長 ※代理出席

井上 学   観光庁参事官

森 隆志   気象庁総務部企画課長

長谷川 学  環境省水・大気環境局大気環境課大気生活環境室室長補佐 ※代理出席

瀧口  博明   環境省総合環境政策局環境保健部環境安全課長

＜オブザーバー＞

鈴木 淳   福島県東京事務所企画交流課主幹 ※代理出席

清水 順平  埼玉県県民生活部オリンピック・パラリンピック課主幹 ※代理出席

上井 佑介  千葉県総合企画部東京オリンピック・パラリンピック推進課副主査 ※代理出席

小川 謙司  東京都環境局都市エネルギー推進担当部長

喜多島秀行  東京都オリンピック・パラリンピック準備局総合調整部

  連携推進課課長代理 ※代理出席

後明ともみ  神奈川県スポーツ局オリンピック・パラリンピック課課長代理 ※代理出席

山本 東   静岡県文化・観光部オリンピック・パラリンピック推進課長 ※代理出席

三浦 幹雄  公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

  スポーツ局スポーツ企画部長

江川 哲雄  公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

大会準備運営第一局運営戦略企画部長

４．議事要旨

・議事１について、座長より資料１に基づき、報告。

・議事２について、事務局より資料２に基づき説明。了承。

・議事３について、事務局より資料３に基づき説明。了承。

【内閣官房オリパラ事務局参事官（座長）】

外国人向けの英語のリーフレットについては環境省のホームページから自由にダウ

ンロードできるようになっている。環境省から既に事務連絡で関係省庁に周知されて

いると思うが、関係団体への周知をお願いしたい。また、それ以外にも様々なガイド

ラインや手引きといったツールがあるので、活用して情報発信をしていただきたい。

また、昨年度、熱中症の英訳を「heat illness」に統一したので、引き続きご留意

いただきたい。

【東京都オリンピック・パラリンピック準備局総合調整部連携推進課課長代理】

ＪＩＳ Ｚ８２１０(案内用図記号)において自動販売機のピクトグラム案が新たに

作成された。

・意見交換

【消防庁救急企画室長】

情報発信以外にも、応急体制等、調整に時間のかかる事項については早めに検討を

進めて情報を共有してほしい。

・閉会